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Введение

На российском рынке пассажирских авиаперевозок можно выделить три основных

субъекта: авиакомпании, аэропорты и государство.

Одной из отличительных черт российского авиа-бизнеса является тренд на его

концентрацию. За постсоветский период количество региональных авиамаршрутов,

значительно сократилось, основная часть пассажиропотока теперь проходит через

Московский авиационный узел, который стал основным хабом, завязавшим на себе

большую часть пассажирских авиаперевозок России.

На данный момент лишь около четверти от всех пассажиров на внутренних

авиалиниях перевозятся, минуя Москву, такая необходимость в постоянных пересадках

создает трудности для жителей регионов, негативно сказывается на качестве жизни россиян

и препятствует динамичному развитию экономики как страны в целом, так и отдельных

регионов в частности. Также недостаточная обеспеченность регулярным стабильным

авиасообщением между региональными столицами вынуждает часть россиян пользоваться

железнодорожным или автомобильным транспортом, так как такие виды транспорта не

только дешевле, но и зачастую быстрее.

С 1991 года произошло закрытие аэропортов во всех федеральных округах России,

а их общее количество уменьшилось почти в шесть раз, с 1450 до 242.

Парк региональных воздушных судов во многом изношен и требует замены. В

советское время внутренний спрос на региональные самолеты полностью покрывался за

счет собственного производства (АН-24, АН-24, ЯК-40, ЯК-42 и др.), однако уже в 1990-е

годы финансирование и как следствие разработка новых опытных моделей были заметно

сокращены, тогда на российский рынок зашли крупные иностранные производители, такие

как: Bombardier, Embraer, ATR и др. За постсоветский период зависимость российских

авиакомпаний от иностранной техники с каждым годом лишь увеличивалась, а такие

отечественные попытки импортозамещения как SSJ-100 не увенчались особым успехом.

В новых реалиях, в которых мы все оказались, разработка и распространение

отечественных самолетов, а также создание сети как магистральных, так и регулярных

региональных авиалиний по всей стране для формирования новой логистической и

потребительской систем является одним из вопросов национальной безопасности,

которому безусловно должно уделяться повышенное внимание и финансирование.

Объект исследования – региональная гражданская авиация в России.

Предмет исследования – география региональной гражданской авиации в России.
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Цель исследования – изучить географию региональной гражданской авиации в

России в целом и на конкретном региональном примере.

Задачи исследования:

1. сформировать и актуализировать теоретико-методологическую базу

исследования;

2. проанализировать опыт исследования географии региональной гражданской

авиации в России;

3. выделить нормативно-правовые основы развития региональной авиации в

России;

4. рассмотреть динамику пассажиропотока, пассажирооборота и количества

аэропортов России за постсоветский период;

5. выделить особенности вовлеченности регионов России в систему региональной

авиации;

6. выделить и обосновать выбор наиболее привлекательного авиационного

кластера для подробного рассмотрения и проследить трансформацию географии

его авиационных связей;

7. произвести классификацию аэропортов выбранного кластера.

В работе используются следующие методы: сравнительно-географический,

картографический с применением ГИС, исторический.

Теоретической основой стали работы отечественных исследователей: Тархова С.

А., Неретина А. С., Васильцовой А. Н., Иевлевой С. В., Горна И. В., Котова Н. А. Скрылевой

Е. В., Соболева Л. Б. Горбунова В. П., а также нормативно-правовые документы Российской

Федерации.

Информационной базой исследования стали данные Росавиации, открытые данные

аэропортов и авиакомпаний России, интернет-страницы компаний, агрегирующих

информацию о гражданской авиации.

Структуру работы образуют введение, три главы, состоящие из восьми параграфов,

заключение, список литературы и приложение. В первой главе рассмотрены теоретико-

методологические основы исследования, во второй главе представлены особенности

вовлеченности регионов России в систему региональной авиации, в третьей главе более

подробно рассмотрен Южный авиационных кластер и трансформация его межкластерных

и внутрикластерных связей за период с 1990 года по 2019 год.

5

Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования

1.1 Подходы к исследованию географии региональной авиации

Современное состояние рынка региональных авиаперевозок характеризуется

кризисом, который носит затяжной характер. На момент развала СССР в сфере

авиационного транспорта существовала государственная монополия в лице компании

«Аэрофлот – Советские авиалинии». После 1991 года начали образовываться региональные

авиакомпании, базировавшиеся на бывших региональных авиаотрядах советского

монополиста (Котов, 2007).

Однако далеко не все новообразованные компании смогли выдержать рыночные

условия, поэтому уже в 1990-е годы начались процедуры банкротств одних убыточных

компаний и поглощений успешными компаниями других (Княжский, 2019). В кризисный

период после 2008 года существенно сократилось число значимых региональных

авиаперевозчиков, к ним относятся – сибирские авиакомпании «Сибавиатранс», группа

«Красноярские авиалинии» - «Омскавиа», южные авиакомпании «Алания»,

«Кавминводыавиа», «Авиалинии Дагестана», а также «Пермские авиалинии», «Самара» и

другие. Такое большое количество банкротств в данном сегменте отрицательно

сказывается на желании частных инвесторов вкладывать свои деньги в бизнес, что

способствует серьезным проблемам для привлечения как иностранных, так и

отечественных инвестиций в российскую региональную авиацию (Скрылева, 2018).

Непрерывная трансформация рынка пассажирских авиационных перевозок в России

не дает возможности раз и навсегда дать понятия определениям «региональный маршрут»,

«региональная авиакомпания». Достаточно подробный обзор классификаций

авиакомпаний приведен в работе 2006 года Иевлевой С. В. (Иевлева, 2006). Рассмотрены

три классификационные модели, предложенные Правительством РФ, Афанасьевым В. Г.,

Костроминой Е. В., и собственная классификация автора.

К межрегиональным воздушным перевозкам относились внутренние авиаперевозки

между аэропортами, закрепленными за разными территориальными управлениями

Федеральной авиационной службы России (Иевлева, 2006).

К внутрирегиональным воздушным перевозкам относились внутренние

авиаперевозки между аэропортами, закрепленными за одним территориальным

управлением Федеральной авиационной службы России (Иевлева, 2006).

В классификации Костроминой Е. В. термин «региональная авиакомпания» вовсе

отсутствует. Наиболее близко в этой классификации стоит определение: «мелкие

внутренние авиакомпании» (Иевлева, 2006).
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Классификация Афанасьева В. Г., по мнению Иевлевой С. В. является более полной.

По классификации Иевлевой С. В. (Иевлева, 2006) по значимости:

- крупные (5% и более в общем объеме авиаперевозок), средние (от 1,5% до 5%

общего объема авиаперевозок), мелкие (менее 1,5% общего объема авиаперевозок).

В настоящее время приведенные выше классификации представляют только

историческую ценность и совершенно не отражают текущее состояние регионального

рынка авиаперевозок в России. Сегодня, применяя подобную классификацию, мы бы

пришли к двум группам, а именно первая – Аэрофлот с дочерними компаниями, вторая –

все остальные авиакомпании (Скрылева, 2019, дис.).

Важный вывод делает Горн И. В. в работе (Горн, 2007). «Магистральные и

региональные направления авиатранспортной деятельности авиаперевозчиков не имеют

четкого разделения, сосуществуют бессистемно, имеют различные основания и механизмы

для обеспечения «рыночного выживания»».

Отсутствие однозначного определения позволяют сделать вывод, что региональные

авиаперевозки Российской Федерации – это оценочное понятие. В эту категорию можно

включить всех пассажиров, осуществляющих перелет, минуя Москву. В таком случае

перелет из Владивостока в Новосибирск на среднемагистральном самолете на расстояние

более 4 400 км — это региональный перелет, а рейс из московского аэропорта Внуково в

Калугу на расстояние в 45 км на региональном самолете – это не региональный перелет

(Соболев, 2018).

Если считать «региональными» только перелеты, выполняемые на региональных

воздушных судах, будет все наоборот. Рейс на классическом А 320 по маршруту

Владивосток – Новосибирск становится магистральным, а рейс на SSJ-100 – региональным

(Скрылева, 2019, дис.).

Наиболее точно отражает понимание сегодняшнего дня «смешанный» подход,

примененный в Постановлении Правительства РФ от 25 декабря 2013 г. No 1242 (Скрылева,

2019). В котором говорится, что региональные авиаперевозки выполняются региональными

воздушными судами или между парой городов, один из которых не является узловым, на

дальность до 1500 км, с исключением по дальности для Сибирского и Дальневосточного

федеральных округов (Постановление, 2013). Именно этим пониманием региональной

авиации и будет руководствоваться автор в данной работе в дальнейшем.

Наиболее подробно в работе будут рассмотрены труды Тархова С. А. (Тархов, 2015),

(Тархов, 2018), Васильцовой А. Н. (Васильцова, 2019), (Васильцова, 2021) и Неретина А. С.

(Неретин, 2017), (Неретин, 2017, конференция), исследовательская часть во многом будет

базироваться на работах данных представителей научного сообщества, так как их труды
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закладывают основу выделения Южного авиационного кластера, который будет подробно

рассмотрен в третьей главе. Данные авторы, каждый в отдельности, предпринимают

попытки кластеризации территории России. Васильцова А. Н. (Васильцова, 2021) проводит

кластеризацию России по авиастроительному признаку, выделяя десять авиастроительных

районов, и обозначая наиболее перспективные. Неретин А. С. (Неретин, 2017)

рассматривает лишь Европейскую Россию, автор исследует авиапассажирские контакты, а

отдельное внимание уделяет транспортной доступности жителей Европейской России до

основных точек притяжения – до Москвы, Санкт-Петербурга и курортов Черного моря.

Тархов С. А. проделал, наверное, наибольшую работу среди представленных

исследователей в сфере кластеризации территории России на региональные объединения

аэропортов, рассматривая авиасвязи данных объединений между собой и внутри себя

(Тархов, 2015), (Тархов, 2018).

О важности государственной поддержки региональной авиации говорят в Горбунов

В. П. (Горбунов, 2021) и Скрылева Е. В. (Скрылева, 2019, дис.), авторы утверждают, что в

текущих рыночных условиях малым авиакомпаниям тяжело конкурировать не только с

авиагигантами, но и с другими видами транспорта, обращая внимание на то, что

региональная сеть аэропортов и авиакомпаний с каждым годом сокращается не смотря на

то, что общее число перевезенных авиапассажиров по России с каждым годом лишь

увеличивается.

Изучением истории гражданской региональной авиации занимались Котов Н. А.

(Котов, 2007), Васильцова А. Н. (Васильцова, 2021), Рослякова Н. А. (Рослякова, 2019) и

Княжский А. Ю. (Княжский, 2019). Авторы сходятся во мнении, что пик региональной

гражданской авиации в России пришелся на советское время, а именно на 70-е и 80-е гг.,

после чего начался спад, который удалось переломить лишь после 2005 года. Подобная

тенденция, по мнению авторов, характерна и для авиастроительного комплекса России.

1.2 Нормативно-правовые основы развития отрасли

В 1991 году прекратил своё существование СССР, распавшись на несколько

государств, одним из которых стала Россия. В связи с этим прекратило своё существование

и Министерство гражданской авиации СССР. На территории РФ вместо него был образован

Департамент воздушного транспорта Министерства транспорта РФ. Резко сократились все

производственные показатели отрасли. Вместо единого централизованного

государственного авиаперевозчика образовалось множество независимых предприятий,

большая часть которых со временем перешла из государственной собственности в частную.

Так, на 1994 год в России только авиакомпаний было зарегистрировано 413 штук, при том,
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что у всех 160-ти стран участниц ИКАО в 1988 году было 343 авиакомпании. К 2005 году

число авиакомпаний в РФ сократилось до 182. В 1996 году вместо Департамента

воздушного транспорта была создана Федеральная авиационная служба России (ФАС),

реорганизованная в 1999 году в Федеральную службу воздушного транспорта, в 2000-м - в

Государственную службу гражданской авиации Министерства транспорта. С 2004 года

государственный надзор в области авиации осуществляют Федеральное агентство

воздушного транспорта (Росавиация), Департамент государственной политики в области

гражданской авиации Минтранса РФ и Ространснадзор (Котов, 2007).

Правовой базой исследования послужили ряд официальных документов, таких как:

Воздушный кодекс (Воздушный кодекс), Транспортная стратегия России до 2030 год

(Транспортная стратегия), Постановления Правительства об утверждении правил

предоставления субсидий из Федерального бюджета (Постановление).

Всего воздушное законодательство Российской Федерации состоит из следующий

составных частей:

- Воздушный кодекс РФ;

- Федеральные законы;

- Указы Президента Российской Федерации:

- Постановления Правительства РФ;

- Федеральные правила использования воздушного пространства;

- Федеральные авиационные правила, а также принимаемые в соответствии с ними

иные нормативно-правовые акты Российской Федерации.

Следует пояснить ряд используемых терминов. Авиакластер – группа близко

расположенных друг к другу аэропортов и авиаузлов, охватывающих несколько соседних

регионов. Авиаузел – агломерация (скопление) нескольких аэропортов вокруг одного

крупного города. Авиасвязь – авиалиния с пассажиропотоком более 35 тысяч человек в год

в одну сторону. Авиаконтакт – наличие хотя бы одной прямой авиасвязи (авиалинии) из

одного авиакластера в другой (Тархов, 2018).

Также следует пояснить ряд официальных терминов. Посадочная площадка —

участок земли, льда, поверхности сооружения, в том числе поверхности плавучего

сооружения, либо акватория, предназначенные для взлёта, посадки или для взлёта, посадки,

руления и стоянки воздушных судов (Воздушный кодекс).

Аэродром — участок земли или акватория с расположенными на нем зданиями,

сооружениями и оборудованием, предназначенный для взлёта, посадки, руления и стоянки

воздушных судов. Гражданскими аэродромами являются только такие аэродромы, которые
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зарегистрированы в «Государственном реестре гражданских аэродромов и вертодромов

РФ» (Воздушный кодекс).

Аэропорт — комплекс сооружений, включающий в себя аэродром, аэровокзал,

другие сооружения, предназначенный для приёма и отправки воздушных судов,

обслуживания воздушных перевозок и имеющий для этих целей необходимое

оборудование (Воздушный кодекс).

Аэропорт федерального значения — аэропорт, необходимый для организации

воздушного сообщения между городами федерального значения Москвой, Санкт-

Петербургом, Севастополем и административными центрами (столицами) субъектов

Российской Федерации, а также международные аэропорты. Перечень аэропортов

федерального значения утверждается Правительством Российской Федерации. Перечень

аэропортов федерального значения утверждён распоряжением Правительства РФ от 20

апреля 2016 года № 726-р (в текущей редакции) (Воздушный кодекс).

Аэродромы в России классифицируются следующим образом: выделяется в классов

по размеру взлетно-посадочной полосы - А — 3200 х 60, Б — 2600 х 45, В — 1800 х 42, Г

— 1300 х 35, Д — 1000 х 28, Е — 500 х 21.

Аэропорты классифицируются и по годовому пассажиропотоку:

I класс – 7-10 миллионов человек;

II класс – 4-7 миллионов человек;

III класс – 2-4 миллиона человек;

IV класс – 0,5-2 миллиона человек;

V класс – 0,1-0,5 миллиона человек.

Если объем пассажирских перевозок меньше 100 тыс. чел в год, то данный аэропорт

относится к неклассифицированным. Если объем пассажирских перевозок больше 10 млн.

чел в год, то аэропортов относится к внеклассовым.

Также существует понятие «Федеральное казенное предприятие». Оно вправе

распоряжаться своим имуществом только с согласия Правительства Российской Федерации

или уполномоченным им федерального органа исполнительной власти. Казенное

предприятие вправе распоряжаться своим имуществом только в пределах, не лишающих

его возможности осуществлять деятельность, предмет и цели которой определены уставом

предприятия. Казенное предприятие, которое является арендатором земельного участка, не

имеет права передавать его в аренду, отдавать арендные права в залог, а также передавать

свои обязанности другим лицам.

В целом можно предположить, что Росавиация во второй половине 2000-х четко

взяла неофициальный курс на ограничение количества авиакомпаний. Пример тому тот
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факт, что в России чуть ли не самые жесткие условия для входа на рынок: для начала

регулярных перевозок вновь создаваемой авиакомпании необходимо иметь восемь

самолетов плюс существует условие, что в первые два года существования нельзя летать за

рубеж, а международные перевозки до пандемии были более рентабельны.

Росавиация, видимо, считает, что меньшее количество авиакомпаний проще

администрировать, притом что банкротства время от времени случаются, а новые

авиакомпании почти не появляются.

В Транспортной Стратегии (Транспортная стратегия) развития транспорта России до

2030 года указывается, что существующая система региональных перевозок может

привести к необратимым изменениям или даже полной потере всей региональной

транспортной инфраструктуры. В части обеспечения доступности региональной авиации

предполагается увеличение доступности авиаперевозок с 2010 до 2030 года с 1,75 до 5.

Предполагается еще, что к 2030 году аэропортовая сеть будет включать в себя не менее 500

пунктов, при этом данный рост должен происходить за счет транспортной инфраструктуры.

Однако в Стратегии не указывается, что данные изменения должны еще и формировать

необходимую транспортную доступность для местного населения. Поэтому наряду с

развитием инфраструктуры необходимо создание системы показателей транспортной

доступности как одной из ключевых характеристик социального развития населения

(Смирнов, 2019).

В Постановлении Правительства Российской Федерации об утверждении правил

предоставления субсидий из Федерального бюджета организациям воздушного транспорта

в целях обеспечения доступности воздушных перевозок населению (Постановление)

ежегодно сводится перечень социально значимых маршрутов с утверждением маршрута,

размера специального тарифа на перевозку одного пассажира в одном направлении,

размера субсидии на перевозку одного пассажира в одном направлении и перечня лиц,

которые данными тарифами имеют право воспользоваться. В основном, это направления на

Дальний Восток, Крайний Север, в Крым и некоторые региональные маршруты. Также

ежегодно выходит документ, согласно которому некоторые пункты Постановления

утрачивают свою силу и либо заменяются новыми пунктами, либо исчезают вовсе, чаще

всего подобные изменения касаются размеров тарифов и субсидий, реже перечня лиц,

имеющий право пользования и направлений.

11

1.3. Методика исследования

В третьей главе автору кажется целесообразным и наиболее интересным

рассмотреть трансформацию географии гражданской авиации Южного авиационного

кластера на внутрирегиональном и межкластерном уровнях, в который бы вошли

аэропорты Симферополя, Анапы, Геленджика, Краснодара, Сочи, Ростова-на-Дону,

Ставрополя, Минеральные Воды, Нальчика, Владикавказа, Магаса, Грозного и Махачкалы.

В пользу выделения данного кластера именно в таких границах говорят следующие

факторы: Неретин А. С. В своей работе (Неретин, 2017) выделяет курорты Черноморского

побережья в один кластер, что немного противоречит кластеризации Тархова С. А. (Тархов,

2018), который выделяет отдельно Северо-Кавказский и Крымский кластеры. Автору

кажется такое выделение избыточным по причине того, что в Крыму находится всего один

действующий аэропорт, а сама территория Крыма уже находится не в такой изоляции от

единой транспортной системы России, как например, Калининград или Чукотка. Также в

пользу объединения двух кластеров в один Южный говорит тот факт, что целевая

направленность полетов населения нашей страны и в Крым, и на Северный-Кавказ, по

большому счету, одна и та же – рекреация, причем преимущественно летняя, то есть с явно

выраженной сезонностью. Еще одним фактором, говорящим в пользу объединения,

выступает районирование Васильцовой А. Н. (Васильцова, 2021), в которой исследователь

также выделяет единый Южный кластер. Еще одним немаловажным фактором является то,

что Росавиация (Росавиация) также выделяет в своей структуре и Крым, и Северный Кавказ

в единое Южное межрегиональное территориальное управление с центром в Ростове-на-

Дону.

Данный кластер является интересным для подробного рассмотрения по нескольким

причинам, во-первых, в следствие проведения Зимней Олимпиады в Сочи в 2014 году и

воссоединения России с Крымом, становится очевидным тот факт, что пассажиропотоки

данных территорий претерпели изменения, причем возможны как изменения в географии

внутрирегиональных маршрутов, так и в сети межкластерных направлений, берущих свое

начало в данных аэропортах, во-вторых, на территории всего Северного Кавказа за


[…]


первых, в 2014 году в Сочи была проведена Зимняя Олимпиада, под которую
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реконструировали и построили множество инфраструктурных объектов, в том числе и

аэропорт, после чего курорты вблизи Сочи стали более привлекательными и престижными

и, как следствие, стали притягивать большее число состоятельных туристов, которые

предпочитают самолет поезду. Во-вторых, в 2018 году в России проходил Чемпионат Мира

по футболу, который непосредственно затронул Южный авиационный кластер. На его

территории Мундиаль проходил в Сочи и в Ростове-на-Дону, что однозначно стало точками

роста. В-третьих, в 2014 году Крым вошел в состав России и стал активно интегрироваться

в единую транспортную сеть страны, за 2014-2015 гг. произошел бурный рост числа

авиамаршрутов из Симферополя и, как следствие, увеличился пассажиропоток.

На основе проведенного исследования, автором была проведена классификация

аэропортов Южного авиационного кластера по количеству внутрикластерных

авиаконтактов между аэропортами в 2019 году. Классификация приведена в таблице три.

Получилось разделить аэропорты на семь групп. Лидером, ожидаемо, оказался Сочи.

Обращают на себя внимание группы номер пять и три, так как они выделились не только

количественно, но и качественно. В шестую группу вошли аэропорты, изолированные от

внутрирегиональной сети, а в седьмую закрытые аэропорты.

Подытоживая, можно сказать, что региональная гражданская авиация в России

переживает не самые простые времена, в рыночных условиях региональные авиаперевозки

не всегда конкурентоспособны и нуждаются в субсидиях со стороны государства, однако в

последние годы предпринимаются попытки развития авиасети и авиастроительного

комплекса, что наталкивает на мысль, что в будущем региональная гражданская авиация в

России будет развиваться.
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Приложение

Таблица 1

Характеристика авиастроительных районов России

Район Состав района Центр
района

Доля
пост-

советских
предприят

ий, %

Особенности
территориальной

структуры

Преобладаю
щие связи

Столичный

Москва,
Московская,

Рязанская
области, восток

Смоленской
области, запад
Владимирской
области, ЮВ

Тверской
области

Москва 39

Высокая плотность,
большинство

производств в Москве
и восточном
Подмосковье

Внутри-
районные

Западный

Санкт-
Петербург,

Ленинградская,
Новгородская,
Калининградск
ая, Псковская
области, запад
Смоленской
области, СЗ

Тверской
области

СПб 28

Моноцентричность, в
Санкт-Петербурге
расположены 8/9

предприятий района

Внутри-
районные

Черно-
земный

Воронежская,
Курская,

Белгородская,
Калужская,
Тульская,
Брянская,

Орловская,
Липецкая
области

Воронеж 20

«Мелкодисперсность»:
предприятия

рассредоточены по
одному-два в разных
населенных пунктах,
часто малые города

обгоняют
региональные столицы

Меж-
районные

Южный

Ростовская
область,

Республики
Крым,

Дагестан,
Карачаево-
Черкессия,

Краснодарский,
Ставропольски

й края

Таганрог 27

Двухцентричность,
«мелкодисперсное»

распределение
предприятий по
одному-два вне
зависимости от

крупности населенных
пунктов

Меж-
районные

Волжский
Республики
Татарстан,
Мордовия,

Казань 34
Мощные много-

профильные центры в
региональных

Внутри-
районные
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Район Состав района Центр
района

Доля
пост-

советских
предприят

ий, %

Особенности
территориальной

структуры

Преобладаю
щие связи

Марий Эл,
Самарская,

Саратовская,
Тамбовская,

Волгоградская,
Пензенская

области

столицах, окруженные
«россыпью» малых

пригородных
предприятий

Северный

Республики
Удмуртия и
Чувашия,

восток
Владимирской

области,
Нижегородская,

Ярославская,
Кировская,
Ивановская,

Костромская,
Архангельская,

Вологодская
области

Нижний
Новгород 25

Полицентричность,
имеются два мощных

субцентра

Меж-
районные

Уральский

Республика
Башкортостан,
Пермский край,
Свердловская,
Челябинская,
Оренбургская,

Тюменская
области

Уфа 15

Полицентричность,
множество крупных
авиастроительных
центров в малых

городах

Меж-
районные

Обской

Республика
Алтай,

Алтайский
край,

Новосибирская,
Омская,
Томская,

Кемеровская
области

Ново-
сибирск 25

Высокая
концентрация:
большое число

предприятий в семи
городах

Меж-
районные

Байкальский

Иркутская
область,

Забайкальский
край,

республика
Бурятия,

Красноярский
край

Иркутск 30 В стадии
формирования

Меж-
районные
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Район Состав района Центр
района

Доля
пост-

советских
предприят

ий, %

Особенности
территориальной

структуры

Преобладаю
щие связи

Дальне-
восточный

Амурская
область,

Хабаровский,
Приморский

края

Комсомо
льск-на-
Амуре

29 В стадии
формирования

Меж-
районные

*Сделано автором по данным: (Васильцова, 2021)
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Таблица 2

Авиапассажирские кластеры России

Название авиакластера Число аэропортов в
кластере

Аэропорты, входящие в
кластер (ГЛАВНЫЕ;

*закрытые к 2015 году или
с небольшим

пассажиропотоком – менее
35 тысяч человек в год

Центральный 9 МОСКВА, Череповец,
Иваново, Липецк

Калининградский 1 Калининград
Северо-Западный 4 САНКТ-ПЕТЕРБУРГ,

Псков*, Петрозаводск*,
Вологда*

Кольский 2 МУРМАНСК, Кировск*
Европейского Севера 12 АРХАНГЕЛЬСК, Котлас*,

Нарьян-Мар, Амдерма*,
Вуктыл*, Сыктывкар, Ухта,

Печора*, Усинск, Инта*,
Воркута*, Великий Устюг

Волго-Вятско-
Нижнекамский

9 НИЖНИЙ НОВГОРОД,
Киров, Ижевск, Чебоксары,
Ульяновск, Йошкар-Ола*,

КАЗАНЬ, Нижнекамск,
Бугульма*

Средне-Нижневолжский 7 САМАРА, Пенза,
Балаково*, Саратов,

Волгоград, Астрахань,
Элиста*

Северо-Кавказский 13 Ростов-на-Дону,
КРАСНОДАР, Анапа,

Новороссийск*, Геленджик,
СОЧИ, Нальчик,

Минеральные Воды,
Ставрополь, Владикавказ,
Магас (Назрань), Грозный,

Махачкала
Крымский 1 СИМФЕРОПОЛЬ

Южно-Уральский 6 УФА, Оренбург, Орск,
Магнитогорск, Белорецк*,

Нефтекамск*
Средне-Уральский 3 Пермь, ЕКАТЕРИНБУРГ,

Челябинск, Курган*
Тюменский 16 ТЮМЕНЬ, Нефтеюганск*,

СУРГУТ,
НИЖНЕВАРТОВСК,

Советский*, Урай*, Ханты-
Мансийск, Ягельное

(Муравленко)*, Ноябрьск,
Новый Уренгой, Надым,

Салехард, Медвежье,
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Название авиакластера Число аэропортов в
кластере

Аэропорты, входящие в
кластер (ГЛАВНЫЕ;

*закрытые к 2015 году или
с небольшим

пассажиропотоком – менее
35 тысяч человек в год
Сабетта, Бованенково,

Тазовский*
Южно-Западно-Сибирский 13 ОМСК, Тевриз*,

НОВОСИБИРСК, Томск,
Колпашево*, Пионерный*,

Стрежевой, Кемерово,
Новокузнецк, Барнаул,
Бийск*, Горно-Алтайск

Южно-Енисейский 9 Кызыл*, Абакан,
КРАСНОЯРСК, Ачинск*,

Богучаны*, Енисейск*,
Кежма*, Североенисейск*,

Тура*
Таймырский 2 НОРИЛЬСК, Игарка*

Прибайкальский 9 ИРКУТСК, Улан-Удэ,
Чита, Братск, Усть-

Илимск*, Бодайбо, Мама*,
Усть-Кут, Киренск

Якутский 13 ЯКУТСК, Мирный,
Талакан, Чульман*,
Алдан*, Батагай*,

Вилюйск*, Нюрба*,
Олёкминск*, Полярный*,

Сунтар*, Усть-Нера*,
Хандыга*

Колымско-Чукотский 5 Магадан, Анадырь, Певек*,
Сеймчан*, Сусуман*

Камчатский 1 ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКИЙ

Юга Дальнего Востока 10 Благовещенск,
ХАБАРОВСК, Косомольск-
на-Амуре*, Николаевск-на-

Амуре*, Охотск*,
Советская Гавань*, Южно-

Сахалинск, Оха*,
Зональное*,

ВЛАДИВОСТОК

*Сделано автором по данным: (Тархов, 2018)
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Таблица 3

Количество аэродромов гражданской авиации Российской Федерации по субъектам

Российской Федерации по состоянию на 2019 год

Субъект Количество аэродромов

Республика Адыгея 0

Республика Алтай 1

Республика Башкортостан 1

Республика Бурятия 3

Республика Дагестан 1

Республика Ингушетия 1

Кабардино-Балкарская республика 1

Республика Калмыкия 1

Карачаево-Черкесская республика 0

Республика Карелия 1

Республика Коми 7

Республика Крым 1

Республика Марий Эл 1

Республика Мордовия 1

Республика Саха (Якутия) 31

Республика Северная Осетия - Алания 1

Республика Татарстан 3

Республика Тыва 1

Удмуртская республика 1

Республика Хакасия 1

Чеченская республика 1

Чувашская республика - Чувашия 1

Алтайский край 1

Забайкальский край 2

Камчатский край 13

Краснодарский край 4

Красноярский край 17

Пермский край 1

Приморский край 1

Ставропольский край 2
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Субъект Количество аэродромов

Хабаровский край 10

Амурская область 4

Архангельская область 2

Астраханская область 1

Белгородская область 2

Брянская область 1

Владимирская область 1

Волгоградская область 1

Вологодская область 3

Воронежская область 2

Ивановская область 1

Иркутская область 7

Калининградская область 1

Калужская область 1

Кемеровская область - Кузбасс 2

Кировская область 1

Костромская область 1

Курганская область 1

Курская область 1

Ленинградская область 0

Липецкая область 1

Магаданская область 4

Московская область 2

Мурманская область 2

Нижегородская область 1

Новгородская область 0

Новосибирская область 1

Омская область 2

Оренбургская область 2

Орловская область 0

Пензенская область 1

Псковская область 1

Ростовская область 3
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Субъект Количество аэродромов

Рязанская область 0

Самарская область 1

Саратовская область 1

Сахалинская область 7

Свердловская область 1

Смоленская область 0

Тамбовская область 1

Тверская область 1

Томская область 3

Тульская область 0

Тюменская область 3

Ульяновская область 3

Челябинская область 2

Ярославская область 1

Город Москва 3

Город Санкт-Петербург 1

Город Севастополь 0

Еврейская автономная область 0

Ненецкий автономный округ 3

Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра
8

Чукотский автономный округ 10

Ямало-Ненецкий автономный округ 12

*Сделано автором по данным: (Росавиация)
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Таблица 4

Количество авиакомпания, зарегистрированных в субъектах Российской Федерации,

по состоянию на 2019 год

Субъект Количество авиакомпаний

Республика Адыгея 0

Республика Алтай 1

Республика Башкортостан 0

Республика Бурятия 0

Республика Дагестан 0

Республика Ингушетия 0

Кабардино-Балкарская республика 0

Республика Калмыкия 0

Карачаево-Черкесская республика 0

Республика Карелия 0

Республика Коми 1

Республика Крым 0

Республика Марий Эл 0

Республика Мордовия 0

Республика Саха (Якутия) 4

Республика Северная Осетия - Алания 0

Республика Татарстан 4

Республика Тыва 1

Удмуртская республика 1

Республика Хакасия 1

Чеченская республика 0

Чувашская республика - Чувашия 0

Алтайский край 0

Забайкальский край 1

Камчатский край 2

Краснодарский край 0

Красноярский край 4

Пермский край 0

Приморский край 0

Ставропольский край 0
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Субъект Количество авиакомпаний

Хабаровский край 2

Амурская область 1

Архангельская область 2

Астраханская область 0

Белгородская область 0

Брянская область 0

Владимирская область 0

Волгоградская область 0

Вологодская область 2

Воронежская область 0

Ивановская область 0

Иркутская область 2

Калининградская область 0

Калужская область 1

Кемеровская область - Кузбасс 0

Кировская область 0

Костромская область 1

Курганская область 0

Курская область 0

Ленинградская область 0

Липецкая область 0

Магаданская область 2

Московская область 1

Мурманская область 0

Нижегородская область 0

Новгородская область 0

Новосибирская область 2

Омская область 0

Оренбургская область 2

Орловская область 0

Пензенская область 0

Псковская область 0

Ростовская область 1
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Рязанская область 0

Самарская область 0

Саратовская область 0

Сахалинская область 2

Свердловская область 1

Смоленская область 0

Тамбовская область 0

Тверская область 0

Томская область 0

Тульская область 0

Тюменская область 0

Ульяновская область 0

Челябинская область 0

Ярославская область 0

Город Москва 13

Город Санкт-Петербург 2

Город Севастополь 0

Еврейская автономная область 0

Ненецкий автономный округ 1

Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра
3

Чукотский автономный округ 1

Ямало-Ненецкий автономный округ 1

*Сделано автором по данным: (Росавиация)