ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема дипломной работы

Автор (студент/ка) _

Образовательная программа География (бакалавриат)

Уровень бакалавриат

Специальность/направление География

Руководитель Лачининский Станислав Сергеевич, к.г.н., доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ

Рецензент Гуменюк Иван Сергеевич, к.г.н., доцент Института управления и территориального развития, БФУ им. И. Канта

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
• Актуальность темы работы 5
• Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи 4
• Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчётов и т.п. 5
• Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; 5
• Ясность, чёткость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; 5
• Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; 5
• Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) 5
• Объём и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; 5

• Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; 4
• Степень самостоятельности выполненной работы 5

* - не оценивается

Отмеченные достоинства работы

Работа представляет собой полноценное географическое исследование. Имеет обширный и качественно сделанный картографический материал. Автор в своей работе опирается на авторитетные ранее проведенные исследования. Цели и задачи исследования сформулированы грамотно, а результаты проведенного исследования достоверны и обоснованы. В работе представлена актуальная информация, отражающая современные стремительное изменение условия и факторов в которых функционирует в настоящее время гражданской авиации России.

Отмеченные недостатки работы

Автор в своей работе опирается на признанных классиков отечественной экономгеографии, изучающих географию транспорта. Упоминает ряд актуальных исследований по данной проблематике. Вместе с тем обходит стороной некоторые географические работы, которые также были посвящены данному вопросу. Например, в списке литературы не упоминается диссертация Гинзбурга Е.С. «Совершенствование пространственной организации авиационного транспорта России: диссертация».

В 3 главе выпускной работы автор рассматривает Южный авиационный кластер, при этом автор оценивает только наличие регулярных маршрутов между региональными аэропортами данного кластера. Целесообразно было бы оценить не только наличие фактической связи, но и проанализировать интенсивность этих связей через такие параметры как число рейсов в сутки (или неделю) и количество перевезенных пассажиров. Это позволило бы в полной мере понять уровень связности внутри авиационного кластера.

Заключение рецензента

Выпускная квалификационная работа представляет собой законченное географическое исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне. Автор показал высокий уровень владения профессиональными навыками исследователя. Выявленные замечания не носят критического характера. Работа заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

« 3 » июня _____ 2022 г.